

***SAAREN
KANSANPUISTON
KÄYTTÖ- JA HOITO-
SUUNNITELMA***

1 SUUNNITTELUALUE

1.1 Yleiskuvaus

Tammelan ylängöllä sijaitseva Saaren kansanpuisto on perustettu vuonna 1932 yleiseksi virkistys- ja vapaa-ajanviettopaikaksi, ensisijaisesti paikkakuntalaisille. Saaren kartanon omistaja myi kansanpuiston noin 50 hehtaarin maa-alueen Forssan kaupungille ja Tammelan kunnalle vuonna 1980. Suujärvi sijaitsee maa-alueiden keskellä ja järven ainoa saari on sisällytetty kauppaan. Saaren kartanon omistukseen jätettiin kuitenkin noin hehtaarin kokoinen alue, jossa Lounais-Hämeen Pirtti sijaitsee. Luonnonkaunis maisemakokonaisuus muodostuu harju- ja järvisokkeloista ja sitä nimitetäänkin Lounais-Hämeen helmeksi. Puistoa ympäröivät muut vedet (Kuivajärvi ja Määrilampi) eivät kuulu kansanpuistoon (liite 1).

Saaren kansanpuiston alue soveltuu vaihtelevan luonnon ja maiseman puolesta mainiosti ulkoilualueeksi. Puistossa liikkumista jalan, pyöräillen sekä hiihtäen ei ole rajoitettu. Alueen metsät ovat edelleen myös normaalissa metsätalouskäytössä. Puistoon on sijoitettu muutamia historiallisesti arvokkaita esineitä ja rakennus, kuten Suujärvestä nostetut ruuhet, tukkiponttooras sekä Turpoon mylläriin vanha pirtti ns. myllypirtti. Ruuhet ja tukkiponttooras ovat Lounais-Hämeen kotiseutu- ja museoyhdistyksen omistuksessa mutta myllypirtti Forssan kaupungin ja Tammelan kunnan.

Kesästä 1997 saakka kansanpuistossa sijaitsevasta huoltorakennuksesta matkailija ja ulkoilija löytää hyvin varustellun kesäkioskin sekä tavoittaa päivystävän valvojaoppaan. Alueella sijaitsevan Lounais-Hämeen pirtin palveluista puolestaan vastaa yksityinen yrittäjä.

1.2 Hallinto

Saaren kansanpuiston omistavat yhdessä Forssan kaupunki ja Tammelan kunta. Kansanpuiston hoidosta vastaa erillinen hoitokunta, johon kumpikin osakaskunta valitsee kolme edustajaa.

Lounais-Hämeen Pirtti on rakennettu Saaren kartanon omistamalle tontille, joten alueen metsänhoitotoimenpiteistä vastaa kartanon oma metsänhoitaja. Pirttirakennus on kuitenkin Lounais-Hämeen Pirtin Säätiön omistuksessa ja hallinnassa.

Suuri osa Saaren kansanpuiston alueesta on ehdolla Euroopan yhteisön Natura 2000-verkostoon sisällytettävistä suojelualueista. Suojelutavoitteiden toteuttamiskeinoiksi esitetään vesi- ja maa-aineslakia (liite 2).

1.3 Historia

Vuodesta 1930 on kansanpuistossa järjestetty suuria maakuntajuhlia, jotka myöhemmin muodostuivat juhannusjuhliksi. Vuonna 1933 rakennettiin Suujärveen viettävään rinteeseen ulkoilmateatteri ja vuosina 1946-48 Lounais-Hämeen Pirtti. Ulkoilmateatteri ja Lounais-Hämeen Pirtti ovat arkkitehti Veikko Kyanderin suunnittelemia. Alueella sijaitsevan huoltorakennuksen harjakaisia vietettiin kesällä 1989.

2 KEHITTÄMISSUUNNITELMA

2.1 Tavoitteet

Saaren kansanpuiston kehittämissuunnitelman tavoitteena on 1) suunnitella puistosta matkailijoita ja luonnossaliikkujia entistä paremmin palveleva virkistysalue, 2) suunnitella alueelle luontoreittejä oheisrakenteineen, 3) lisätä alueen virkistyskäyttöastetta, 4) kehittää opastuspalveluja alueella ja 5) elvyttää tukilaisperinne ja -kisaesitykset tapahtumien yhteydessä.

Kansanpuiston palvelut suunnitellaan siten, että alue soveltuu lähinnä päiväkäynteihin. Käytöstä luonnolle aiheutuvia häiriöitä ja kulumista vähennetään ohjaamalla yleisön liikkumista palvelurakenteiden avulla. Puiston eläimistö ja kasvi- ja sienilajisto saavat pääsääntöisesti kehittyä omien ehtojensa mukaisesti. Alueella sijaitsevien arvokkaiden museoesineiden kunnostuksesta ja hoidosta tehdään erityissuunnitelmat yhdessä Lounais-Hämeen kotiseutu ja museoyhdistyksen kanssa.

2.2 Luontoreittisuunnitelma

Suunnitelman luontoreittien linjauksessa tullaan käyttämään perinteisiä kulkureittejä ja vanhoja luontaisesti syntyneitä polkuja. Uutta luontoreittiä linjataan ainoastaan Suujärven rantaan, aivan Saaren maantien tuntumassa. Luontoreitit ovat niin sanottuja rengasreittejä eli niiden lähtö- ja paluupiste ovat samassa paikassa, kansanpuiston pysäköintipaikalla. Luontoreittien pituudet ovat 2.7 ja 3.4 kilometriä. Luontoreittien kulkusuunnan maastossa osoittavat puihin maalatut punaiset ympyrämerkit sekä opasviivat. Viittojen lisäksi luontoreittien varsille pystytetään muutamia A4-kokoisia opastauluja, joissa kerrotaan alueen luonnosta.

Pääsääntöisesti luontoreitit eivät maaston vaikeakulkuisuuden vuoksi sovellu liikuntarajoitteisille. Liikuntarajoitteisten on kuitenkin mahdollista siirtyä huoltotietä pitkin ja avustajan avustuksella Kuivajärven rannan nuotiopaikalle, 1.8 kilometriä, ja samaa reittiä takaisin. Huoltotien loppumatkalla on erityisesti huomioitava kivien ja kantojen runsas esiintyminen sekä nuotiopaikalla rannan pehmeä, upottava hiekka.

2.3 Luontoreittien palveluvarustus

Pysäköintipaikan yhteyteen pystytetään pärekattoinen opastustaulu, kokoa 2 x A1. Opastustauluun sijoitetaan alueen kartta sekä tekstejä alueen historiasta, luonnosta ja järjestyssäännöistä.

Kuivajärven rannassa oleva vanha nuotiopaikka kohennetaan. Vanhat penkit poistetaan ja tilalle rakennetaan uusi avonainen kivistä muurattu tulisija keittoritilöineen. Tulisijan ympärille sijoitetaan hirsinen nuotiokehä. Tulipaikalle rakennetaan myös pieni viistokattoinen polttopuuvaja- puuseyhdistelmä.

Nuotiopaikalta noin 200 metrin päähän, luontoreitin varrelle perustetaan pieni arboretum, jossa esitellään metsäpuita ja metsänhoitotoimenpiteitä. Arboretum kohteelta reitti jatkuu

kohti Suujärvenharjua. Harjulla ylitetään puutavaran ylitysuoma kaiteilla varustettua puista siltaa pitkin.

Raanpäänharjulle sekä Suujärven uimapaikan läheisyyteen, mäelle metsän suojaan, sijoitetaan pöytäpenkkiyhdistelmät levähtämiseen ja luonnonhavainnointiin.

Suujärvenharjun ja Suujärven väliseen jyrkkään rinteeseen rakennetaan kaiteelliset portaat ulkoilijoiden liikkumisen helpottamiseksi että turvallisuuden takaamiseksi. Suujärven rantaa pitkin linjattu luontoreitti kaipaa kaltevuutensa vuoksi pitkospuut noin sadan metrin matkalle.

Kansanpuistoon johtavien kolmen kulkuväylän rautaportteja kunnostetaan. Portit päällystetään paremmin luontoon sopivalla materiaalilla, järeähkällä puulla. Opastustaulun viereen, Suujärven rantaan laskevien portaiden yläpään sijoitetaan näyttävämpi portti. Portti rakennetaan kuorituista, pyöreistä hirsistä, noin 2,5 metriä korkeaksi ja 3 metriä leveäksi rakennelmaksi. Porttiin rakennetaan myös pärekatto, jonka alta ripustetaan kettinkien varassa riippuva kyltti ja siihen kirjoitetaan Saaren kansanpuisto.

2.4 Metsänhoitotoimenpiteet

Kansanpuiston ns. ydinalueella, pysäköintipaikan välittömässä tuntumassa, yleisilmettä parannetaan siistimällä ja hoitamalla aluetta puistomaisesti. Tavoitteena on monipuolinen mutta jäsentynyt metsämiljö. Tärkeää on puuston elinvoimaisuuden ylläpito. Epäesteettinen, liikatiheä lehtipuuvesakko ja näkyvyyttä peittävä kuusitaimikko raivataan. Väljyyden ja valoisuuden lisäämiseksi paikallaan on poistaa joitakin "karvaisia" kuusia. Varsinaisen ainespuun hakkuu ydinalueelta ei kuitenkaan ole tarpeen, ainakaan alkuvaiheessa. Ydinalueen ulkopuolellakaan olevilla varsinaisilla metsikkökohteilla hakkuutarve ei juuri nyt ole akuutti mutta paikoin hyvin suotavaa. Suujärven saaren puustoa hoidetaan niinkuin ydinalueenkin - puistomaisesti.

Huoltotien varressa, pellolle noussut koivikko-lepikkö raivataan liikatiheyden vuoksi koivua suosien. Paikoin lehtipuuston alle on noussut runsaasti kuusta. Näillä alueilla taimikkoa tulee kasvattaa kaksijaksoisena, jolloin korkeampi lehtipuusto suojaa kuusitaimikkoa hallalta.

Kuivajärven ja Suujärven rantaan linjatuilla luontoreiteillä raivataan kulkua ja näkyvyyttä haittaavat vesakot pois. Luontoreittien varsilla, korkeilta näköalapaikoilta tehdään muutamia maisema-avauksia lähinnä raivaamalla.

2.5 Suujärven kehittäminen viehekalastuskohteeksi

Suujärvestä kehitetään jalokalan kirjolohen ja taimenen viehekalastuskohde periaattella istuta ja ongi. Mitään tarkkaa lukua, kuinka paljon kaloja kannattaa istuttaa vesihehtaaria kohden, on äärimmäisen vaikea antaa. Alkuistutusmääräksi arvioidaan kuitenkin 5000 kg kalaa. Käyttäjämäärän mukaan tehdään lisäästutuksia kalastuskaudella. Suujärven rantaan rakennetaan yksi kaiteilla varustettu laituriliikuntarajoitteisille ja lapsille mutta muuten kalastetaan rannoille raivatuilta heittokohteilta. Myös veneestä kalastaminen sallittaneen

tietyin ehdoin. Kalastusinnokkuutta kontrolloidaan siten, että jokainen kalastusluvan Suujärveen lunastanut henkilö palauttaa täytetyn saaliskyselyn esimerkiksi kioskin seinässä olevaan laatikkoon. Tällä toiminnalla kontrolloidaan myös mahdollista lisäistutusten tarpeellisuutta.

Alueelle sijoitetusta lupa-automaatista ostetaan kalastuslupia esimerkiksi 2,4,6 tai 8 tunniksi kerrallaan. Kalastuslupia voidaan vaihtoehtoisesti myydä esimerkiksi Lounais-Hämeen pirtistä, Saaren kyläkaupasta tms. Yhteistyössä Saaren kalastuskunnan kanssa mietitään mahdollisuutta ko.asiaan.

2.6 Viehekalastuksen palvelurakenteet

Suujärven rantaan rakennetaan laavu-tulisijajyhdistelmä kalastelijoille tukikohdaksi. Kuivajärven rantaan rakennetaan grillikatos kalanperkaus ja savustus mahdollisuudella. Myös Suujärven rannassa sijaitseva myllypirtti remontoidaan kalastajien vapaaseen käyttöön.

2.7 Kesäkioski palvelee

Kesäkioski avataan kesäkaudeksi ja se palvelee lähinnä jäätelökioskina kansanpuiston huoltorakennuksessa. Kioskipalveluja kehitetään siten, että kioskista voi vuokrata venettä, kanoottia ja maastopyöriä. Kioski on myös puiston valvojaoppaan tukikohtana sekä toimii infopisteenä.

2.8 Pysäköintipaikan korjaus

Pysäköintipaikalle asennetaan salaojaputki sadevesien ohjaamiseksi ja sitä levennetään siten, että linja-autollakin mahtuu turvallisesti kääntymään pysäköintiympyrässä. Pysäköintipaikan tuntumaan sijoitetaan muutamia pensas- ja ruusuistutuksia pehmentämään alueen puustoista yleisilmettä.

2.9 Lasten leikkipaikka Kuivajärven rantaan

Kuivajärven hiekkarantaan rakennetaan lapsille leikkipaikka. Leikkipaikalle sijoitetaan hiekkalaatikko, keinuhevonen, isoihin kiviin maalattuja leppäkerttuja, kissoja yms. Leikkipaikan läheisyyteen pystytetään lisäksi sulkapalloverkko / lentopalloverkko tms. varttuneemmalle väelle.

2.10 Lipunmyyntikojujen siirto

Sisääntuloväylien alkupäähän sijoitetut lipunmyyntikojut siirretään puiston ydinalueelle, edustaville paikoille. Kojujen siirrolla parannetaan näkymää puistoon sekä annetaan oikeutta uudelle porttihankkeelle. Kojuja voidaan jatkossakin käyttää lipunmyyntiin mutta hieman eri paikoista. Lipunmyynti keskikesän juhlaan järjestetään tavallisuudesta poikkeavin keinoin.

2.11 Vanhan puuseen purku

Lähellä huoltorakennusta, tanssilavalle varatun paikan tuntumassa, metsän suojassa sijaitsee vanha puuseerakennus, joka puretaan ja hävitetään käyttökelvottomana pois.

2.12 Lounais-Hämeen Pirtin jäteastioiden suoja-aita

Lounais-Hämeen pirtin edustalle, pääväylän varteen sijoitettujen jäteastioiden eteen rakennetaan siisti puurakenteinen aita. Aidan rakentamisesta huolehtivat pirtin yrittäjä ja Lounais-Hämeen pirtin Säätiö.

2.13 Kaivetun lammikon ruoppaus

Aivan Lounais-Hämeen pirtin tuntumaan kaivettu pieni, matala, nykyisin luonnontilassa oleva lammikko ruopataan ja sen pienimuotoiset saaret säilytetään. Lampeen istutetaan kirjolohta, joita lapset voivat kalastaa. Vaihtoehtoisesti lammen ympärille rakennetaan aita ja lepolautta ankkapariskunnalle.

2.14 Turpoon myllärin vanhan pirtin ns. myllypirtin saneeraus

Myllypirtti kunnostetaan kalastajien ja retkeilijöiden vapaasti käytettäväksi tukikohdaksi / yöpymismajaksi. Pirtin vuotava pärekatto uusitaan sekä pirttiin sisälle rakennetaan makuulaveri.

2.15 Lounais-Hämeen Pirtille johtavan pääväylän kunnostus ja istutukset

Pirtille johtava tie on ajoittain huonossa kunnossa, kuoppainen ja auraamaton. Pirtille johtava huoltotie kunnostetaan joko sorastamalla tai ajamalla pintaan kivimurskettä. Pirtin yrittäjän, Lounais-Hämeen Pirtin säätiön, Forssan kaupungin ja Tammelan kunnan kesken sovitaan, miten kunnostuksesta aiheutuneet kustannukset jaetaan.

Nykyisellään pääsisääntuloväylän varsi pirtille saakka on runsaan puustoinen.

Pääsisääntuloväylän yleisilmettä kevennetään ja sille saadaan näyttävyyttä istuttamalla pensas- tai kukkataimia. Pensas- tai kukkaistutukset myös pehmentävät ja piristävät muuten puustoista yleisilmettä ja antavat hoidetun vaikutelman koko alueesta.

2.16 Riukuaita

Kansanpuistoa ympäröi nykyisin laudasta ja piikkilankasta rakennettu aita. Ensi alkuun aidan piikkilankat poistetaan ja myöhemmin lauta-aita korvataan riukuaidalla.

2.17 Veneiden laskupaikka

Lähelle ensimmäistä porttia tehdään veneiden laskupaikka, josta vesitse siirrytään vuokratulle venepaikalle. Tämä koskee ydinalueen läheisyydessä olevia venepaikkoja. Tällöin kansanpuiston ydinalueella saadaan häiritsevä autoliikenne minimiin. Portaan puoleisille venepaikoille kuljetaan Tanilantien kautta.

2.18 Muita kansanpuistossa tehtäviä toimenpiteitä

Suujärvenharjulle kerätyt ylivuotiset hakkuutähdekasat haketetaan maataloustraktorin perään kiinnitettävällä laikkahakkurilla. Hake levitetään luontoreiteille maaston kulumisen vähentämiseksi. Huoltotien luontoreitin varrelle on kasattu ennen hakkuutähteitä ja muuta alueelta tullutta jätettä. Tämä "kaatopaikka" maisemoidaan ja poistetaan käytöstä.

Mahdollisuuksien mukaan kansanpuiston ydinalueen huoltoajo siirretään kulkemaan ns. ensimmäisen liittymän kautta. Nykyisin käytössä oleva liittymä halutaan pyhittää portti-ideoineen rauhalliseksi jalankulkuväyläksi.

3 TOTEUTTAMINEN

3.1 Toteuttamisjärjestys ja aikataulu

Alueen palvelurakenteet tulee toteuttaa tiiviissä aikataulussa, sillä keskeneräisyys ja käynnissä olevat rakennustyöt aiheuttavat ulkoilijoille sekä matkailijoille melkoista häiriötä. Suunnitelman toteuttaminen alkaa keväällä 1997 ydinalueen siistimisellä, raivaamisella sekä luontoreittien merkkaisella maastoon. Palvelurakenteista opastustaulu ja nuotiopaikka saadaan käyttöön jo toukokuun aikana. Samoin Kuivajärven rannasta siirretään kaksi pöytäpenkkiyhdistelmää luontoreittien varsille. Keväällä haketetaan myös Suujärvenharjulla olevat ylivuotiset hakkuutähdekasat. Ydinalueelta tulevat hakkuutähteet haketetaan myös. Nykyinen kaatopaikka maisemoidaan ja poistetaan käytöstä.

Kesän ja syksyn aikana rakennetaan ja toteutetaan muita palvelurakenteita ja -varusteita tärkeysjärjestyksessä. Osa toteutuksesta jäänee keväälle 1998, esimerkiksi Suujärven kalaistutukset. Vasta palvelurakenteiden valmistuttua voidaan kehittää opastusta, markkinointia ja tiedottamista. Puhelinpalvelujen järjestäminen hätätapausten varalta keskeiseen kohteeseen, huoltorakennukseen, on myös alueen kehittämisen kannalta tarpeellista.

3.2 Toteuttamisen rahoitus ja työvoima

Tammelan kunta on palkannut suunnittelijan laatimaan kehittämissuunnitelmaa, projektirahoista. Kansanpuiston omistajatahot ovat vuodelle 1997 talousarviossa tehneet 88 000 markan varauksen puiston kehittämiseksi. Entisen tavan mukaisesti omistajatahot jakavat syntyvät kustannukset tasan. Puiston hoitovastuu on kuitenkin siirtynyt Forssan kaupungilta 1.1.1997 lukien Tammelan kunnalle.

Tavoitteeksi on asetettu toteuttaa alueen siistiminen ja palvelurakenteiden toteuttaminen pääasiassa kunnan työllistettävien voimin. Tammelan metsäoppilaitoksen puistomestarikurssi on lupautunut rakentamaan pysäköintipaikan opastustaulun sekä kohentamaan nuotiopaikan harjoitustöinään, tarvikkeiden hinnalla. Jos työllistettävien joukossa ei ole ammattitaitoista työvoimaa on toivottavaa saada jatkossakin apua puistomestareilta oheisrakenteiden kentämiseen ja pystytykseen. Paikallinen metsänhoitoyhdistys toimittaa metsänhoidollisiin tarpeisiin ammattitaitoista työvoimaa. Suujärvenharjun hakkuutähdekasojen hakettamiseen palkataan myös ammattitaitoinen henkilö.

Tammelan kunta on tehnyt sopimuksen Tammelan 4H-yhdistyksen kanssa kansanpuiston kioskin hoidosta kesäajaksi 1997. Kunta ei peri vuokraa kioskitilasta eikä prosenttiproviisiota kioskin tuotosta. 4H-yhdistys saa pitää kioskin tuottovoitot itsellään, yhdistyksen toimesta pidetään sekä huoltorakennuksen wc-tilat että kioskin lähiympäristö siisteinä. Myöhemminkin kioskin ylläpidosta voisivat huolehtia esimerkiksi liikunta- tai nuorisojärjestöt. Suujärven viehekalastuskohteen ylläpidosta vastaa yksityinen yrittäjä, esimerkiksi maatalouden sivutoimena.

4 KUNNOSSAPITO

4.1 Reittiympäristön hoito

Kansanpuiston ydinalueen, luontoreittien sekä harjumetsien kunnossa pysyminen turvataan valvonnasta vastaavan vakituisen hoitajan avulla. Kunnossapidon tarve määräytyy käytön mukaan. Esimerkiksi luontoreittit pidetään kulkukelpoisina raivaamalla kaatuneet puut pois poluilta ja tarkistamalla viitoituksen ja rakennelmien kunnan ajoittain. Kesäaikaan alueen käyttö todennäköisesti on suositumpaa kuin talviaikaan, jolloin myös valvontaa ja huoltotoimenpiteitä on suoritettava useammin.

Kansanpuiston nuotiopaikoille tarvittava polttopuu hankitaan puiston ulkopuolelta ellei sitä saada riittävästi luonnonhoitotöiden yhteydessä. Huoltoliikenne moottoriajoneuvolla järjestetään siten ettei luonnolle, kävijöille ja palveluvarustukselle aiheuteta vahinkoa.

5 KUSTANNUKSET

5.1 Kustannusten koostuminen

Saaren kansanpuiston kehittämiskustannukset koostuvat suunnittelun-, työvoiman- ja materiaalikustannuksista. Myöhemmin kustannuksia lisää ylläpitokustannukset, koska esimerkiksi luontoreittien kunto on tarkistettava säännöllisesti. Kansanpuiston ylläpitokustannukset nousevat kävijämäärän kasvaessa, mutta rakentamiseen sijoitetut varat jäävät hyödyntämättä, ellei alueen ylläpitoon sitouduta vähintään kymmeneksi vuodeksi. Tiedottamiseen ja markkinointiin tarvitaan myös omat varansa. Luontoreittiympäristön luonnonhoito sekä suunnitelmien "päivittäminen" vaativat varoja.

5.2 Palvelurakenteiden kustannukset

	määrä	a hinta	yhteensä mk	Toteutettu K=kyllä, E=ei	Vuoden 1998 kustannukset
Opastustaulu	1	2000	2000	K	
Viitat	20	100	2000	K	
Opastaulut	10	150	1500	K	
Nuotiopaikka					
*Nuotiokehä	1	500	500	K	
*Puusee	1	2000	2000	E	2000
*Puuvaja	1	2000	2000	E	2000
Silta	1	1500	1500	E	1500
Pitkospuut (metriä)	100	40	4000	E	4000
Portaat (metriä)	100	40	4000	E	4000
Laituri kaiteilla	1	10000	10000	E	10000
Portit	3	2500	7500	E	7500
Lepakkolaavu tulisijalla	1	3000	3000	TULOSSA	3000
Grillikatot kalanperkauspaikalla	1	10000	10000	E	10000
Leikkipaikka					
*Hiekkalaatikko	1	300	300	K	
*Keinuhevonen	1	3500	3500	E	3500
Myllypirtti					
*pärekatto m2	72	70	5040	E	5040
*makuulaveri	1	1500	1500	E	1500
Muut					
*kaatopaikan maisemointi	1	5000	5000	E	5000
*pirtille johtavan tien sorastus	1	10000	10000	E	10000
*veneiden laskupaikka	1	3000	3000	E	3000
*vene	1	5000	5000	E	5000
*pensasistutukset	1	1000	1000	E	1000
*ruoppaus	1	3000	3000	E	3000

		yhteensä	87340		81040

5.3 Talousarvioesitys vuodelle 1998

SAAREN KANSANPUISTON TALOUSARVIOESITYS VUODELLE 1998		
	VUOSI 1997	VUOSI 1998
Palkat	28485	96000
Sosiaalivakuutusmaksut	5950	19000
Muiden palvelujen ostot	32950	25000
Aineet, tarvikkeet ja tavarat	15600	81040
Vuokratuotot	4260	6500
MENOT YHTEENSÄmk	82985	221040
TULOT YHTEENSÄmk	4260	6500